4

Дело № 05-0135/15/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 июня 2020 года

                      г. Симферополь,

ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 05.06.2020 № РК338615), предусмотренном частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Губского Константина Владимировича, **** года рождения, ****, уроженца ****, паспорт ****, зарегистрированного по адресу ****,
УСТАНОВИЛ:
18 мая 2020 года в 12 часов 30 минут по адресу: ****, сотрудником ОСР ГИБДД ДПС МВД по Республике Крым при осмотре автомобиля марки ****, государственный регистрационный знак ****, под управлением Губского К.В. было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета массой 2,12 грамм (в пересчете на высушенное вещество). Согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Крым №1/785 от 19.05.2020  вещество массой 2,12 грамм (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана).
В судебном заседании Губский К.В. свою вину в совершении вменяемого административного правонарушения признал, с протоколом согласился, раскаялся в содеянном, суду пояснил, что изъятый у него сверток с наркотическим веществом находился в салоне автомобиля для дальнейшего личного употребления и он добровольно выдал его сотрудникам полиции. Губский К.В. также сообщил суду, что имеет возможность исполнить административное наказание в виде административного штрафа.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана)  включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Диспозицией части 1 статьи 6.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Вина Губского К.В. в совершении административного правонарушения подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом от 05.06.2020 № РК338615 об административном правонарушении (л.д.1), рапортом от 27.05.2020 сотрудника ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю (л.д.2), карточкой происшествия №37618 (л.д. 3), рапортом от 18.05.2020 ИДПС взвода № 1 ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым (л.д. 4), протоколом от 18.05.2020 осмотра места происшествия (л.д. 5-7), копией постановления от 18.05.2020 о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (л.д. 9), заключением эксперта Экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Крым №1/785 от 19.05.2020 года (л.д.11-14), объяснением Губского К.В. (л.д. 15), пояснениями Губского К.В., данными в судебном заседании.
Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом, иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказан факт совершения Губским К.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, судом не установлены.
При определении наказания Губскому К.В., учитывая характер совершенного им административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие смягчающих (признание вины, раскаяние в содеянном) административную ответственность обстоятельств, принимая во внимание требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление Губского К.В., мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями ч. 1 ст. 6.8, ст.ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Губского Константина Владимировича, **** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей.
Вещественные доказательства, сданные в центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по адресу: г.Симферополь, ул. Балаклавская, 68 - уничтожить.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:

УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН 9102013284 КПП 910201001

Счет № 40101810335100010001, ОКТМО 35701000
Банк получателя – Отделение Республика Крым Южного главного управления ЦБ РФ
БИК 043510001, КБК 82811601063010008140, УИН 18880491200003386154.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь,  ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья                                                                             М.В. Наздрачева